



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนตุลาคม 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคใต้

## สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา .....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม .....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว .....	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน .....	8
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	9
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	11
เสถียรภาพเศรษฐกิจ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ .....	12
2.9 การจ้างงาน.....	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน .....	14

## รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนตุลาคม 2560

### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

**ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนตุลาคม ปี 2560** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน จากการส่งออกที่ขยายตัวต่อเนื่องตามอุปสงค์ต่างประเทศ สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม การผลิตในอุตสาหกรรมอาหารทะเลหดตัว สำหรับการท่องเที่ยวขยายตัวดีจากนักท่องเที่ยวจีนเป็นสำคัญ การใช้จ่ายภาครัฐเร่งตัวในเดือนนี้จากการเร่งเบิกจ่ายของภาครัฐ ด้านการบริโภคภาคเอกชนเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากการใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวและขนส่ง ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนปรับตัวขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไป ทางด้าน**เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามราคาผัก ผลไม้ และน้ำมันเชื้อเพลิง ขณะที่อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้นจากกลุ่มของผู้ที่ไม่เคยทำงานมาก่อน

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

**ผลผลิตภาคเกษตร** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.4 จากผลผลิตยางพาราและปาล์มน้ำมัน เนื่องจากพื้นที่ให้ผลผลิตเพิ่มขึ้น ประกอบกับสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ขณะเดียวกันผลผลิตกุ้งขาวเพิ่มขึ้น เนื่องจากเกษตรกรยังคงเร่งเก็บผลผลิตเพื่อลดความเสี่ยงจากโรคกล้ามเนื้อตายในกุ้ง ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัว ตามราคายางพาราและปาล์มน้ำมันที่ลดลง ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร**เดือนนี้หดตัวร้อยละ 2.0

มูลค่าการ**ส่งออก**ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.3 ตามความต้องการจากต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับการ**ผลิตภาคอุตสาหกรรม**ที่ขยายตัวร้อยละ 9.8 โดยการผลิตและส่งออกยางพาราแปรรูป ทุเรียนและมังคุดยางพาราแปรรูปเพิ่มขึ้น ตามความต้องการใช้ที่มีต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม การผลิตและส่งออกอาหารทะเลทั้งกระป๋องและแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปลดลงเนื่องจากราคาราคาวัตถุดิบที่ปรับสูงขึ้นในเดือนนี้ เนื่องจากราคาราคาวัตถุดิบที่สูงกว่าคู่แข่ง อย่างไรก็ตาม การผลิตและส่งออกผลิตภัณฑ์ปลาเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในตลาดญี่ปุ่น สำหรับการผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นมากตามวัตถุดิบ ส่งผลให้ราคาต่ำลงและสามารถส่งออกไปยังอินเดียได้มากขึ้น

จำนวน**นักท่องเที่ยว**ต่างชาติเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.1 ตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนที่เพิ่มขึ้นทั้งในฝั่งอันดามันและอ่าวไทย เนื่องจากเป็นวันหยุดยาวช่วงวันชาติของจีน ประกอบกับในช่วงเดียวกันของปีก่อนมีการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวมาเลเซียทางภาคใต้ชายแดนยังคงลดลง

**เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน**ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยที่ร้อยละ 1.4 จากการใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวและขนส่ง รวมถึงหมวดสินค้าคงทนและกึ่งคงทน สำหรับการใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนปรับตัวขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไป โดยรายได้เกษตรกรที่หดตัวยังเป็นปัจจัยกดดัน

**การใช้จ่ายภาครัฐ**เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.8 แต่หากไม่รวมหมวดเงินเดือนการใช้จ่ายภาครัฐเร่งตัวสูงถึงร้อยละ 87.6 โดยเพิ่มขึ้นทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน เป็นผลจากการ

เร่งเบิกจ่ายของภาครัฐ ทำให้การเบิกจ่ายเร่งตัวในเดือนแรกของปีงบประมาณ ปี 2561 สำหรับรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นตามการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไปของสถาบันการศึกษา และการเบิกจ่ายของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร สำหรับรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทาน กรมทางหลวงชนบท และกรมทางหลวง รวมทั้งการเบิกจ่ายของสถาบันการศึกษา

**เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน**หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.8 ตามการลดลงของการลงทุนภาคก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์ สะท้อนจากยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์และพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยในเขตเทศบาลที่ลดลง เนื่องจากผู้ประกอบการยังชะลอการลงทุนโครงการใหม่ นอกจากนี้ มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนลดลงเช่นกัน โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมอาหารทะเลแปรรูป

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 0.94 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากร้อยละ 0.87 ในเดือนก่อน เนื่องจากราคาผักและผลไม้ปรับสูงขึ้น หลังจากฝนตกชุกทำให้ผลผลิตเสียหาย และมีความต้องการมากขึ้นในช่วงเทศกาลกินเจ นอกจากนี้ ราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงปรับสูงขึ้นเช่นกัน สำหรับ **อัตรการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 2.2 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.3 ในเดือนก่อน เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นในกลุ่มของผู้ที่ไม่เคยทำงานมาก่อนเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม การจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับการผลิตและท่องเที่ยวที่ขยายตัว

ณ สิ้นเดือนกันยายน ปี 2560 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการขยายตัวของเงินฝาก SFIs เป็นสำคัญ ส่วนเงินฝากของธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากเงินฝากประเภทออมทรัพย์เป็นสำคัญ ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และ SFIs เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.8 โดยสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากสินเชื่อเพื่อการผลิต โดยเฉพาะธุรกิจยาง ส่วนสินเชื่อคงค้างของ SFIs ขยายตัวตามสินเชื่อที่ให้แก่เกษตรกร

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**เดือนตุลาคม 2560** รายได้เกษตรกรหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.0 จากผลทางด้านราคา ตามการลดลงของราคาสินค้าเกษตร ทั้งปาล์มน้ำมันและยางพารา โดยลดลงร้อยละ 8.7 ขณะเดียวกันด้านผลผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.4 โดยเพิ่มขึ้นจากทั้ง 3 สินค้าเกษตรสำคัญ

#### ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
รายได้เกษตรกร	7.8	26.10	9.4	-7.0	3.4	-2.0
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-2.6	-2.95	3.7	2.1	2.5	7.4
ราคาสินค้าเกษตร	10.7	29.93	5.4	-8.8	0.9	-8.7

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้  
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

#### (1) ยางพารา

**เดือนตุลาคม 2560** ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 ตามพื้นที่กรีดยางที่เพิ่มขึ้น รวมถึงจำนวนวันกรีดยางที่เพิ่มขึ้นจากปริมาณน้ำฝนที่น้อยกว่าระดับปกติค่อนข้างมาก ด้านราคายางแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลา เฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 47.52 บาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.9 จากผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับยอดขายรถยนต์ในจีนที่ขยายตัวชะลอลง นอกจากนี้ ปัญหาระบบบริหารจัดการตลาดกลางยางพาราคัดดันให้ราคายางในประเทศลดลงต่ำกว่าราคาต่างประเทศ

#### (2) ปาล์มน้ำมัน

**เดือนตุลาคม 2560** ผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 85.3 จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ประกอบกับพื้นที่ให้ผลผลิตเพิ่มขึ้นจากนโยบายสนับสนุนปลูกปาล์มเมื่อสามปีก่อน ส่งผลให้ราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 4.09 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.8 ตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น และสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในเดือนนี้สูงกว่าระดับปกติประมาณสองเท่าตัว

#### (3) กุ้ง

**เดือนตุลาคม 2560** ผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.8 เนื่องจากเกษตรกรบางส่วนมีความกังวลเกี่ยวกับโรคค้ำจุนเนื้อตาย (Infectious Myonecrosis: IMN) ระบาดในกุ้ง

จึงเร่งเก็บเกี่ยวผลผลิต ด้านราคาเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 โดยราคาทุ้งขาวขนาด 70 ตัวต่อกิโลกรัม อยู่ที่ 163.48 บาท เนื่องจากราคาในช่วงเดียวกันปีก่อนอยู่ในระดับต่ำ

### ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 <sup>1/</sup> (บาท/กก.)	52.79	72.53	64.84	52.73	53.39	47.52
%YoY	7.8	51.2	16.7	-2.1	4.6	-10.9
ปาล์มน้ำมัน <sup>2/</sup> (บาท/กก.)	5.84	5.23	4.66	4.18	4.21	4.09
%YoY	18.0	-6.3	-19.2	-34.0	-27.8	-30.8
ทุ้งขาว <sup>3/</sup> (บาท/กก.)	170.47	185.53	163.40	168.27	164.40	163.48
%YoY	6.4	9.6	2.7	-2.9	-2.7	5.5

ที่มา : 1/ ตลาดกลางยางพาราสงขลา

2/ กรมการค้าภายใน

3/ ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

## 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

**เดือนตุลาคม 2560** ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.8 โดยขยายตัวในอุตสาหกรรมยาง และน้ำมันปาล์มดิบ ส่วนอุตสาหกรรมที่หดตัว ได้แก่ อาหารทะเล และดีบุก

### ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ยางแปรรูป	2.3	14.1	-0.3	14.0	15.0	21.4
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-25.7	-21.9	-0.5	-3.2	-19.1
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	-2.9	13.9	8.0	-0.2	-7.7
ถุงมือยาง	7.3	22.0	0.4	11.2	15.3	7.5
น้ำมันปาล์มดิบ	-13.6	7.3	36.0	31.2	38.7	82.0
ดีบุก	-15.3	-3.8	-16.0	-53.0	-41.6	-16.0
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5	5.2	21.1	21.6	10.8	11.4
รวม	0.5	0.1	0.9	12.1	10.3	9.8

ที่มา: จำนวนจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

### (1) อุตสาหกรรมยาง

**เดือนตุลาคม 2560** การผลิตและส่งออกยางแปรรูปขยายตัวดีต่อเนื่อง โดยขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.4 ตามการส่งออกผลิตภัณฑ์ยางผสมไปตลาดจีนที่ขยายตัวดีต่อเนื่อง สอดคล้องกับยอดขายรถยนต์ในจีนที่แม้จะชะลอลงจากเดือนก่อนหน้า แต่ยังคงขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่หก ทั้งนี้ ราคายางพาราที่อยู่ในระดับต่ำเป็นอีกปัจจัยที่สนับสนุนให้การส่งออกขยายตัว นอกจากนี้ การส่งออกยางแผ่นรมควันไปยังตลาดญี่ปุ่น และการส่งออกน้ำยางข้นไปยังตลาดมาเลเซียยังขยายตัวดี **ไม้ยางและผลิตภัณฑ์** ในเดือนนี้การส่งออกขยายตัวร้อยละ 11.4 จากผลิตภัณฑ์ไม้ยางแปรรูปและไฟเบอร์บอร์ดเป็น

สำคัญ ทั้งนี้ จีนและตะวันออกกลางยังคงเป็นตลาดที่ขยายตัวได้ดี ด้านการผลิตพาร์ติเคิลบอร์ดเพื่อส่งออกหดตัวในตลาดอินโดนีเซียเป็นสำคัญ สำหรับ**ถั่วมีย่าง** การผลิตเพื่อการส่งออกยังคงขยายตัวตามความต้องการที่มีต่อเนื่อง โดยการส่งออกขยายตัวได้ดีในตลาดหลักสหภาพยุโรป

## (2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

**เดือนตุลาคม 2560** การผลิตและส่งออกอาหารทะเลกระทบหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 19.1 โดยลดลงมากในตลาดตะวันออกกลาง เนื่องจากราคาวัตถุดิบทูน่า Skipjack ที่ปรับสูงขึ้นมาก โดยราคาอยู่ที่เมตริกตันละ 2,300 ดอลลาร์ สหรัฐ. อย่างไรก็ตาม ตลาดสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียยังขยายตัวดี ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** หดตัวร้อยละ 7.7 จากการส่งออกกุ้งและหมึก เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่อยู่ในระดับสูง รวมทั้งผลผลิตหมึกมีปริมาณน้อย ขณะที่การส่งออกปลาขยายตัวติดต่อกันเป็นเดือนที่สาม โดยเฉพาะสินค้าซูริมิที่ส่งออกไปตลาดญี่ปุ่น ตามความต้องการที่มีต่อเนื่อง

## (3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

**เดือนตุลาคม 2560** ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 82.0 ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้นมาก ส่งผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบอยู่ในระดับสูงต่อเนื่อง กดดันให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 21.59 บาท ลดลงร้อยละ 28.0 ทั้งนี้ ราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซียลดลงจากเดือนก่อนหน้าเฉลี่ยกิโลกรัมละ 0.29 บาท ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยและมาเลเซียไม่แตกต่างกัน ทำให้มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้ 33,000 ตัน

## 2.3 ภาคการท่องเที่ยว

**เดือนตุลาคม 2560** การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 741,678 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.1 ตามนักท่องเที่ยวจีนเข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.1 เนื่องจากตรงกับวันหยุดยาวของช่วงวันชาติจีน ประกอบกับช่วงเดียวกันปีก่อนนักท่องเที่ยวจีนได้รับผลกระทบจากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย สำหรับนักท่องเที่ยวมาเลเซียยังคงลดลง

### เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	9,385.4	4,919.1	2,270.4	2,215.9	643.1	741.7
(%YoY)	9.3	2.4	7.0	-1.6	-8.2	10.1
ฝั่งอันดามัน 1/	16.8	13.2	15.1	4.4	2.4	22.6
ฝั่งอ่าวไทย 2/	29.9	18.4	37.0	5.6	0.6	33.3
ภาคใต้ชายแดน 3/	-0.5	-7.8	1.5	-10.8	-22.1	-8.4
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) 4/	68.8	73.6	70.8	62.7	62.8	61.9

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

ป/1ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ 2/ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี 3/ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

4/สัดส่วนจำนวนห้องพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

### (1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 448,578 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.6 จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียเป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.3

### (2) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ลดลง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 259,031 คน ลดลงร้อยละ 8.4 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ลดลงร้อยละ 9.4 อย่างไรก็ตาม จำนวนนักท่องเที่ยวจีนแม้ไม่ใช่กลุ่มนักท่องเที่ยวหลัก แต่มีจำนวนเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.7

### (3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 30,678 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 33.3 จากนักท่องเที่ยวจีนเป็นหลักที่เข้ามาท่องเที่ยวในช่วงวันหยุดยาวของจีน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.2

## ด้านอุปสงค์

### 2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

**เดือนตุลาคม 2560** การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวต่อเนื่อง โดยขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 ได้รับปัจจัยบวกจากการใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวและขนส่งที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากช่วงวันหยุดยาวและการเดินทางเข้าร่วมพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ประกอบกับการใช้จ่ายในหมวดสินค้ากึ่งคงทนและสินค้าคงทนเพิ่มขึ้นสะท้อนผ่านดัชนีหมวดยานยนต์ที่ขยายตัวร้อยละ 42.8 จากกำลังซื้อครัวเรือนนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ สำหรับดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยยังคงขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่การบริโภคในหมวดเชื้อเพลิงลดลง ผลจากระดับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ทยอยปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง สะท้อนจากรายได้ครัวเรือนทั้งในและนอกภาคเกษตรที่ปรับเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย



## ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค. <sup>E</sup>
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.2	-0.3	-0.4	1.1	1.5	1.6 <sup>B</sup>
ดัชนีหมวดยานยนต์	4.5	16.9	29.6	21.3	19.7	42.8
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.1	0.7	2.0	2.7	0.8	-2.7
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	-3.0	-3.2	4.7	5.9	4.7
ดัชนีหมวดสินค้าไม่คงทน	1.5	-4.5	-5.0	-1.2	1.3	0.3
ดัชนีหมวดสินค้ากึ่งคงทน	3.3	4.4	-3.1	3.5	-1.0	4.4 <sup>E</sup>
ดัชนีหมวดบริการ	10.8	8.4	12.2	23.1	24.8	22.0 <sup>E</sup>
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	-0.2	-7.6	-8.4	-2.5	2.3	2.0

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

เมื่อพิจารณา **ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่า ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.0 ตามการใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นทั้งในหมวดสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็น โดยเฉพาะหมวดของใช้ส่วนตัวในชีวิตประจำวัน รวมทั้งหมวดขนมคบเคี้ยวและเครื่องดื่ม ส่วนหนึ่งได้รับผลดีจากโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดอาหารและของใช้ในครัวเรือนปรับลดลงเล็กน้อย

## 2.5 การลงทุนภาคเอกชน

**เดือนตุลาคม 2560** การลงทุนภาคเอกชนลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลงทุนภาค **อสังหาริมทรัพย์**ที่ยังคงหดตัว สะท้อนจากการลดลงของพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย โดยลดลงในจังหวัดภูเก็ต สงขลา และสุราษฎร์ธานี เป็นสำคัญ เนื่องจากจำนวนที่อยู่อาศัยเหลือขายในตลาดยังเกินความต้องการซื้อ ประกอบกับต้นทุนด้านค่าแรงที่ปรับเพิ่มขึ้นจากการบังคับใช้ พ.ร.ก.การบริหารจัดการการทำงานของคนต่างด้าว พ.ศ.2560 ทำให้ผู้ประกอบการชะลอการลงทุน สอดคล้องกับในเดือนนี้ซึ่งไม่มีผู้ประกอบการยื่นขออนุญาตจัดสรรที่ดินและขอจดทะเบียนอาคารชุด อย่างไรก็ตาม จำนวนการโอนกรรมสิทธิ์ทั้งที่อยู่อาศัยแนวราบและแนวสูงใน 4 จังหวัดสำคัญ ได้แก่ ภูเก็ต สงขลา สุราษฎร์ธานี และ นครศรีธรรมราช มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง นอกจากนี้ ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์หดตัวเล็กน้อยจากยอดจำหน่ายปูนผสมเสร็จ

สำหรับมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนลดลงในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมอาหารทะเลแปรรูปและน้ำยางข้น และหากพิจารณากิจกรรมที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐ พบว่าลดลงเช่นกัน ทั้งจำนวนโครงการและมูลค่าเงินลงทุน โดยธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ได้แก่ ธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล ธุรกิจผลิตน้ำยางข้นและที่นอนยางพารา อย่างไรก็ตาม การลงทุนในรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลยังคงขยายตัวต่อเนื่อง

### เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	- 2.4	- 1.2	0.1	0.9	0.0	- 1.1
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-20.3	- 2.0	- 0.9	- 1.2	- 8.4	- 16.8
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	- 2.3	- 13.4	- 9.7	- 0.1	1.4	- 1.0
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	- 3.0	9.1	12.6	4.3	- 7.1	- 8.6
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	14.8	35.6	31.8	29.8	37.9
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน						
ราย	- 15.8	- 2.4	0.0	50.0	50.0	- 22.2
เงินลงทุน	- 23.6	- 4.7	- 27.3	169.8	326.7	- 85.3

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

## 2.6 การคลัง

**เดือนตุลาคม 2560** การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐ 10,259.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.8 โดยรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 98.6 ตามการเพิ่มขึ้นของหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทาน กรมทางหลวงชนบท และกรมทางหลวง และงบลงทุนในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทยในจังหวัดสุราษฎร์ธานี รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของเงินอุดหนุนทั่วไป จากการเบิกจ่ายของมหาวิทยาลัยทักษิณและมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เนื่องจากเงินงบประมาณที่เข้ามาเร็วกว่าปีก่อน ในส่วนของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ได้งบเพิ่มขึ้นจากค่าก่อสร้างโรงพยาบาลศูนย์การแพทย์ของมหาวิทยาลัย อย่างไรก็ตาม เงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นลดลง

ด้านรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.1 หากพิจารณารายจ่ายหมวดอื่นที่ไม่รวมเงินเดือนรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นร้อยละ 82.9 ตามการเพิ่มขึ้นของเงินอุดหนุนทั่วไป จากการเบิกจ่ายของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์และมหาวิทยาลัยทักษิณ เพื่อเป็นค่าจ้างชั่วคราว ค่าตอบแทนเงินตำแหน่งค่าวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค เป็นผลจากเงินงบประมาณที่เข้ามาเร็ว นอกจากนี้ การเบิกจ่ายงบรายจ่ายอื่นของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักรเพิ่มขึ้นเช่นกัน

### รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	57,006.8	26,872.1	32,548.6	11,787.2	10,259.9
%YoY	6.5	-28.5	-33.2	-14.2	-27.8	29.8
ประจำ	107,914.3	32,116.5	15,488.6	21,101.1	7,101.4	7,054.7
%YoY	5.2	-39.6	-44.1	-19.3	-36.8	12.1
ลงทุน	51,742.5	24,890.3	11,383.5	11,447.4	4,685.8	3,205.2
%YoY	9.5	-6.5	-9.2	-2.7	-7.8	98.6

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

## 2.7 การค้าต่างประเทศ

**เดือนตุลาคม 2560** การค้าต่างประเทศมีมูลค่ารวม 2,563.8 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวร้อยละ 28.1 จากการส่งออกและนำเข้าที่เร่งตัวขึ้น หากไม่รวมมูลค่าหมวดท่าอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมขยายตัวร้อยละ 15.2

### มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	21,799.2	13,032.22	7,082.7	7,082.7	6,407.0	2,021.2
%YoY	1.3	24.7	38.7	38.2	11.1	0.0
มูลค่าการส่งออก	12,359.8	7,748.0	4,229.7	4,229.7	3,967.9	1,245.7
%YoY	0.3	30.3	47.4	46.5	19.8	1.4
มูลค่าการนำเข้า	9,439.2	5,284.3	2,853.0	2,853.0	2,439.0	775.5
%YoY	-3.8	17.3	27.5	27.5	-0.8	-2.1

ที่มา : กรมศุลกากร

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 1,256.1 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.3 โดยสินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ หมวดสินค้าเกษตรตามการส่งออกยางที่มีมูลค่าสูงสุด รองลงมาเป็นผลไม้และเมล็ดพืชน้ำมันอื่น ๆ นอกจากนี้ การส่งออกหมวดผลิตภัณฑ์ยาง หมวดไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ยังขยายตัวสูงตามความต้องการจากจีน ส่วนการส่งออกหมวดสินค้าเกษตรแปรรูปเพิ่มขึ้นตามการส่งออกสินค้าประเภทอาหารและงานจักสานตะกร้า ส่วนการส่งออกหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ ขยายตัวมาก เนื่องจากเป็นการส่งเรือปฏิบัติการสนับสนุนการติดตั้งแท่นผลิตปิโตรเลียม และเรือปฏิบัติงานสนับสนุนการขุดเจาะปิโตรเลียม ทั้งนี้ หากไม่นับรวมหมวดสินค้าท่าอากาศยานฯ มูลค่าการส่งออกขยายตัวร้อยละ 18.3

## มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
การส่งออก	0.3	30.3	46.5	19.8	1.4	23.3
สินค้าเกษตร	-8.8	66.3	39.1	14.4	12.3	15.2
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-1.8	11.7	50.3	59.9	22.5
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.1	6.7	-5.6	30.4	20.1	34.6
อากาศยาน เรือ แทน	-0.1	64.3	692.3	7.4	-77.5	428.2
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	56.6	43.8	63.3	74.4	96.1
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	24.7	16.7	23.2	30.3	16.1	14.2
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	9.1	13.0	12.1	-3.0	-20.3
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-21.2	-24.0	-0.2	5.7	-37.1
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-6.1	8.2	5.6	10.9	5.6	2.0
ผลิตภัณฑ์โลหะ	5.8	20.0	11.3	2.8	-10.2	3.6

ที่มา : กรมศุลกากร

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 1,307.8 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 33.0 ตามการนำเข้าที่เพิ่มขึ้นเกือบทุกหมวดสินค้า ได้แก่ หมวดผลิตภัณฑ์ยาง หมวดอิเล็กทรอนิกส์ และหมวดประมงที่มีการนำเข้าปลามากขึ้น สำหรับหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ มีมูลค่าสูงถึงร้อยละ 99.0 จากการนำเข้าเรือสำรวจทางธรณีวิทยาพร้อมอุปกรณ์ และเรือส่งกำลังบำรุง ทั้งนี้ หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.0

## เสถียรภาพเศรษฐกิจ

## 2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

**เดือนตุลาคม 2560** อัตราเงินเฟ้อทั่วไป อยู่ที่ร้อยละ 0.94 ขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนก่อน เป็นผลจากราคาผักและผลไม้ที่ปรับเพิ่มขึ้นเนื่องจากฝนตกชุกทำให้พืชผักเสียหายและผู้บริโภคมีความต้องการมากขึ้นในเทศกาลกินเจ ประกอบกับราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ราคายาสูบปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เป็นผลจากการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตเมื่อวันที่ 16 ก.ย. 2560 รวมทั้งหมวดเคหะสถานเพิ่มขึ้นจากค่าเช่าและค่าวัสดุก่อสร้าง ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานขยายตัวเล็กน้อย อยู่ที่ร้อยละ 0.68

## อัตราเงินเพื่อภาคใต้

% YoY	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	1.28	0.57	0.52	0.87	0.94
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.27	0.33	-0.36	0.03	0.52
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหารฯ	-0.69	1.31	0.76	1.10	1.41	1.20
หมวดอาหารสด	2.83	0.61	-1.57	-2.42	-1.48	-0.35
หมวดพลังงาน	-7.17	6.09	3.29	5.07	6.58	4.50
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.77	0.75	0.60	0.60	0.68

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

## 2.9 การจ้างงาน

**เดือนตุลาคม 2560** การจ้างงานเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.2 ตามความต้องการแรงงานนอกภาคเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 โดยเฉพาะภาคบริการ สอดคล้องกับจำนวนนักท่องเที่ยวเดือนนี้ที่เพิ่มขึ้น สำหรับการจ้างงานในภาคการผลิตเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับภาวะการส่งออกที่ขยายตัวต่อเนื่อง ด้านการจ้างงานในภาคการค้าเพิ่มขึ้น ขณะที่การจ้างงานภาคการก่อสร้างลดลง สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนที่หดตัวในเดือนนี้

ด้านสถานการณ์**การจ้างงานแรงงานต่างด้าว** พบว่า ในเดือนนี้แรงงานต่างด้าวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.6 โดยเฉพาะการจ้างงานแบบบันทึกความเข้าใจ (Memorandum of Understanding: MOU) ที่เร่งตัวมาก โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.6 ส่วนหนึ่งเป็นผลดีจากการออกพระราชกำหนดการบริหารจัดการการทำงานของแรงงานต่างด้าวของภาครัฐ

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน**เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญ สำหรับ**อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 2.24 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.33 ในเดือนก่อน ตามจำนวนผู้ไม่เคยทำงานมาก่อนที่เพิ่มขึ้นมากเป็นสำคัญ

## เครื่องชี้การจ้างงาน

	2559	2560				
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,077.6	5,113.1	5,061.1	5,038.0	5,103.5	4,984.6
%YoY	0.7	0.0	-0.1	-1.8	-1.3	0.2
ภาคเกษตรกรรม	-1.2	-0.4	1.5	-3.2	1.8	-2.3
นอกภาคเกษตรกรรม	2.1	0.4	-1.3	-0.7	-3.8	1.9
ภาคการผลิต	2.5	-4.0	-2.5	2.8	-1.0	4.5
ภาคก่อสร้าง	5.5	-14.1	-5.5	-9.7	-3.6	-14.1
ภาคการค้า	4.0	-0.3	1.8	-4.2	-9.4	2.5
ภาคบริการ	0.5	5.2	-2.6	2.6	-0.4	3.7
อื่น ๆ	-28.9	10.6	60.5	-1.7	-45.3	216.0
ผู้ว่างงาน (พันคน)	70.2	75.3	85.1	81.2	68.9	114.5
%YoY	25.3	24.0	5.4	36.7	34.3	22.8
อัตราการว่างงาน	1.4	1.5	1.7	1.6	1.3	2.2

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

## ภาวะการเงิน

## 2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2560 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 4.9 โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 652,085 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่ภาคใต้ตอนบน โดยเฉพาะจังหวัดภูเก็ต และสุราษฎร์ธานี ส่วนเงินฝากคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีจำนวน 397,006 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7 จากเงินฝากประเภทประจำในพื้นที่จังหวัดสงขลา

## เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2559	2560				
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.
เงินฝากรวม	1,026,371	1,055,324	1,047,254	1,047,496	1,049,228	1,049,091
%YoY	4.7	5.1	4.3	5.0	5.4	4.9
ธนาคารพาณิชย์	646,216	660,795	654,844	652,566	653,402	652,085
%YoY	3.0	3.2	1.9	2.4	3.1	2.6
ธนาคารเฉพาะกิจ	380,155	394,529	392,410	394,931	395,826	397,006
%YoY	7.7	8.4	8.6	9.6	9.5	8.7
เงินให้สินเชื่อรวม	1,181,878	1,196,211	1,198,303	1,202,519	1,207,912	1,210,679
%YoY	3.3	3.5	3.9	4.5	4.7	4.8
ธนาคารพาณิชย์	688,718	693,481	689,530	691,388	695,101	695,145
%YoY	2.2	2.6	2.8	3.5	3.8	3.7
ธนาคารเฉพาะกิจ	493,160	502,730	508,773	511,131	512,811	515,534
%YoY	5.2	4.9	5.5	5.8	6.0	6.2
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก						
ธนาคารพาณิชย์	104.6	105.0	105.3	106.0	106.4	106.6
ธนาคารเฉพาะกิจ	129.7	127.4	129.7	129.4	129.6	129.9

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

สำหรับเงินให้สินเชื่อของ**ธนาคารพาณิชย์**มียอดคงค้าง 695,145 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากสินเชื่อเพื่อการผลิต โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อการผลิตน้ำยางข้น และผลิตยางแผ่น ยางแท่ง ยางก้อนและรูปทรงต่างๆ เป็นสำคัญ ด้านสินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 515,534 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อที่ให้แก่เกษตรกรเป็นสำคัญ

#### คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ